
1 

 

 

 

 

 

 

Alekša pasaku krājumi 
 

{Ja vārdu pie vārda neliksi, pie teksta netiksi} 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Kā Velns ar Dievu mainījās 
Reiz senos, pavisam senos laikos, kad biznesā nevienam vēl neveicās, Velnam 

ienāca prātā traka un, pietam viņam ļoti izdevīga, ideja. Viņam ellē aptrūkās sargu, 
bet cilvēki tajā laikā bija godīgi un negrēkoja, tāpēc ellē viņš jaunus ņemt nedrīkstēja. 
Viņš bija izplānojis, ka ar Dievu cilvēkiem varētu mainīties. 

Velns aizklibojis līdz Dievnamam un pamanījis, ka tur augšā viss nav nemaz 
tik spožs un gaišs, cik likās, viņš uzsauca Dievam un izteica piedāvājumu: „Klau, 
Dievs, es pastaigāju pa tavu svētnīcu un pamanīju, ka tev te viss tāds auksts un 
tumšs.” Velns mānīgi pielīda: „Vēlos tev kādu mūžīgo uguni dāvināt, lai tev te viss 
būt silts un mirdzošs!” 

Dievs, ilgi nedomādams, zinājis, ka Velnam kaut kas aiz nagiem un jautājis: 
„Kas tad man tev būs jādod par šādu izpalīdzīgu piedāvājumu?” 

Velns, nevicinādamies, bet tomēr piesardzīgi, atbildējis: „Redzot to, ka tev te 
cilvēki čupām, bet man gandrīz nemaz...” Velns mantkārīgi turpināja. „Man... nu... 
varbūt kādu pārīti vīru, kas pie manis izbaudītu siltās brāzmas?” 

Dievs nodomādams, ka Velnam neģēlības apnikušas, devis pārīti vīru un 
vaicājis: „Es ceru, ka tu mani nebūsi piemānījis un es tomēr to uguni dabūšu.” 

„Protams, protams, dabūsi tikai man uz elli pakaļ jāaiziet!” Velns priecīgi 
piebilda. Tā nu Velns ar jaunajiem sargiem mudīgi joza atpakaļ drošībā uz elli. 
Nonācis ellē, viņš ļauni nosmējās, pielika vīrus pie darba un ļauni nodomāja: 
„Piemuļķoju gan es to veci, viņš pat neiedomājās, ka es viņam uguni nemaz nedošu! 
Ha, ha-a!!!” 

Tā nu Dievs augšā gaidījis trīs dienas un trīs naktis, līdz uzzinājis, ka vīri nevis 
iesauļo ādu, bet gan strādā pie elles vārtiem. Nu Dievs bijis ļoti pikts un noskaities. 
Nu viņš, zemei šķīstot, pērkoniem dārdot, skrējis pie Velna uz elli! 

Nonācis pie elles vārtiem, viņš sitis vārtus, cik vien jaudājis un saucis: „Velns, 
mums tā nebija norunāts! Dod man vīrus atpakaļ vai arī tu izbaudīsi manas dusmas!” 
Velns, aiz bailēm, skrējis ko kājas nes, prom no Dieva dusmām, jo zinājis, ja Dievs 
pie viņa tiks, tad ragu tam vairs nebūs. 

Kad Dievs velnu panācis, viņš Velnam pa ragiem devis un vedis vīrus atpakaļ 
uz debesīm, ceļā saucot: „Ja tu vēl kādreiz kaut soli ārā no elles spersi, bez acs 
paliksi!” Un tāpēc vēl ilgi, ilgi pēc tā nevienam pat doma par biznesu prātā nenāca. 
 

 



3 

 

Kā ķirzaka naudu pelnīja 
Sveiki, mani sauc Kārlis. Es esmu 15 gadus vecs ezis, kurš jau 4 gadus ar savu 

ģimeni dzīvo Zvērvillā- mazā pilsētiņā, pasaku zemē. Man patiešām patīk apkārtne, 
kā arī savi kaimiņi, bet ne jau tādēļ es rakstu šo pasaku. Šīs pasakas galvenais tēls ir 
mans kaimiņš - ķirzaka Pēteris. Viņš te dzīvo jau kopš dzimšanas ar savu māti, kura ir 
deputāte vietējā domē un divām māsām, kas viņam krīt uz nerviem. 

Kādu dienu ‘draugiem.lv’ viņš atklāja aplikāciju „Kā tev ietu biznesā?!” un 
uzzināja, ka viņam piemīt visas laba biznesmeņa īpašības. Viņš ir ļoti noteikts, 
saprātīgs un komunikabls, viņam netrūkst tālredzīgu ideju, un viņš ir ļoti zinātkārs! 
Viņam arī valodas nekliboja, jo viņš pārzināja gan zivju valodu, gan rāpuļu un zīdītāju 
valodu. 

Pēc tā viņš piegāja pie mammas un jautāja: „Mammu, kā es varētu pelnīt 
naudu? Man nepatīk smagi strādāt, bet man ir vajadzīga nauda, jo man jau ir 18 gadu! 
Gribu arī justies kā pieaudzis, strādājošs, naudu pelnošs vīrietis!” Mamma viņam 
izstāstīja par to, kā ir iespējams pelnīt naudu no visiem zināmā ‘Youtube’, parakstot 
līgumu par sadarbību un ilgu gadu video ievietošanu pašā ‘Youtube’. To uzzinājis, 
Pēteris steidzās pie draugiem, lai pastāstītu par ideju – veidot ‘Youtube’ kanālu. 

Pēterim ar draugiem kazu Annu un ziloni Bobu, katram bija sava doma, kādus 
video varētu veidot, jo katrs gribēja piedalīties kanāla veidošanā. Pēteris gribēja 
veidot smieklīgus, komēdiskus video, bet Anna vēlējās izjokot zvērus un ļaut citiem 
par to pasmieties, toties Bobam patika spēlēt videospēles, un viņš vēlējās ierādīt 
citiem labākās spēles un spēļu taktikas. Vienojušies par to, ka izveidotais kanāls var 
būt kopējs, viņi devās pie ‘Youtube’ direktora parakstīt līgumu un uzsākt darbību, un 
budžeta plānošanu, jo Pētera mamma bija tik jauka, ka izdomāja sponsorēt jaunos 
‘strādniekus’ līdz pirmajai algai. 

Un tā ķirzaka Pēteris ar saviem draugiem palēnām kļuva slaveni. Līdz ar 
skatītāju pieaudumu, pieauga arī viņu algas. Tā viņi laimīgi pelna naudu jau 6 gadus 
un noteikti turpinās pelnīt vēl ilgi, ilgi nākotnē. 


